Nella seguente tabella sono indicate le ipotesi attuariali utilizzate per determinare il valore attuale dell’obbligazione.

 31/12/2020 31/12/2019

BASI TECNICHE ECONOMICHE

Tasso annuo di attualizzazione 0,34% 0,77%

Tasso annuo di inflazione  0,8% 1,2%

Tasso annuo incremento TFR  2,10% 2,40%

Tasso annuo di incremento salariale  0,50% 0,50%

BASI TECNICHE DEMOGRAFICHE

Decesso Tabelle di mortalità RG48 Ragioneria Generale dello Stato

Inabilità Tavole INPS distinte per età e sesso

Pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti AGO

BASI TECNICHE TURNOVER E ANTICIPAZIONI TFR

Frequenza Anticipazioni  1,50% 1,50%

Frequenza Turnover 2,50% 2,50%

Il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione dell’obbligazione è stato determinato con riferimento alla curva

dei rendimenti medi che scaturisce dall’indice IBOXX Corporates AA con duration 10+ anni nel mese di valutazione. A tal fine si

è scelto il rendimento avente durata comparabile alla duration del collettivo di lavoratori oggetto della valutazione.

La durata media finanziaria (duration) dell’obbligazione è 13,3 anni. Il service cost atteso per l’esercizio 2021 è di 87 migliaia di

euro.

P
a

g
i

n
a

|

5

1

 B i l a n c i o  C o n s o l i d a t o  a l  3 1  d i c e m b r e  2 0 2 0

Viene di seguito riportata l’analisi di sensitività per i principali parametri valutativi e le erogazioni future stimate.

Variazione ipotesi attuariale Valore fondo TFR

Anno
Erogazione

stimata

Tasso di turnover +1% 6.521   1 387

Tasso di turnover -1% 6.677  2 248

Tasso di inflazione +0,25% 6.715  3 260

Tasso di inflazione -0,25% 6.478  4 240

Tasso di attualizzazione +0,25% 6.416  5 260

Tasso di attualizzazione -0,25% 6.781

33. Debiti commerciali

La voce complessiva di 3.765 migliaia di euro presenta la seguente composizione e andamento:

 31/12/2020 31/12/2019 Variazione %

Debiti verso società collegate 557   1.025  (469) (45,7%)

Debiti verso società controllanti 91   3  88 2613,3%

Debiti verso fornitori 1.857   1.234  623 50,5%

Acconti da clienti 1.238   871  367 42,2%

Ratei e risconti 1.823   1.321  503 38,1%

Totale Debiti commerciali  5.566   4.453  1.113 25,0%

I debiti verso società collegate riferiti a debiti correnti per forniture di servizi ricevute, sono diminuiti per effetto dei minori rapporti

commerciali intercorsi nell’esercizio.

I debiti verso fornitori sono riferiti a debiti correnti per forniture ricevute di beni e servizi e sono cresciuti nel corso dell’esercizio

di 623 migliaia di euro.

Nel corso dell’esercizio sono stati registrati acconti da clienti per forniture di licenze e servizi per attività di prossima erogazione

per complessivi 1.238 migliaia di euro.

La voce ratei e risconti si riferisce, per la quasi totalità, a risconti passivi di servizi già fatturati e relativi a contratti annuali di